新 潟 市 報 道 資 料

令和５年１１月７日
報 道 各 位

新潟市障がい福祉課

令和５年度「障害者雇用推進フォーラム」の開催について

障害者の雇用の促進等に関する法律の改正により、障がい者の法定雇用率につ

いては、現行の２．３％から令和６年４月に２．５％、令和８年７月には２．７％

と段階的に引き上げられます。

新潟県内の民間企業における障がい者の実雇用率は２．２３％（令和４年６月

１日時点）と過去最高を更新しましたが、その一方で、未だ半数を超える企業が

法定雇用率に達しておらず、障がい特性に関する理解不足により不安が先立って

いることや、支援機関・支援制度に関する情報不足などにより、障がい者の雇用

に踏み切れないでいることなどが要因と考えられます。

そこで、障がい者雇用を前向きに取り組んでいる企業等の事例発表や支援機関

の支援内容の説明により、障がい者雇用に関する理解を深めるとともに、雇用に

向けたきっかけづくりを目的として開催いたします。

つきましては、広報にご協力くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日  時  令和５年１１月１７日（金曜）

午後１時３０分から午後４時００分

※受付は午後１時から

２ 会  場  朱鷺メッセ ４階 国際会議室（マリンホール）

３ 主 催  新潟市・新潟公共職業安定所（ハローワーク新潟）

４ 共 催  新潟県障害者雇用促進プロジェクトチーム

５ 参 加 予 定者  約１５０名

６ 取材について  取材を希望される際は、１１月１６日(木曜)午後４時までに、

下記担当へご連絡をくださいますようお願いいたします。

７ 問い合わせ先  新潟市障がい福祉課就労支援係 担当：長谷川

電話 ０２５－２２６－１２４９（直通）

障害者雇用促進法の改正により、令和６年４月以降、障害者の法定雇用率が段階的に引き上げ
られることになっています。（現行２．３％、令和６年４月から２．５％、令和８年７月から２．７％）
しかし、「障害者の雇用を考えているが、どのように取り組めばよいかわからない」「不安がある」
といったご意見やご質問をお聞きすることも依然としてある状況です。
今回は、主に障害者雇用の法的な義務がある企業の皆様から障害者の雇用に取り組む上での
参考としていただくため、「障害者の雇用について企業と支援機関が一緒に考える」をテーマとし、
障害者の雇用に取り組んでいる企業の事例を題材としたパネルディスカッションを行います。
障害者雇用についての理解を深め、ここ新潟の地が、障害があっても活躍できる社会となるよう
皆で一緒に考えてみませんか。

令和５年度

障害者雇用推進フォーラム
～障害者が活躍できる社会の実現のために～

障害者の雇用について企業と支援機関が一緒に考える

金月 日
13:30～16:00（受付13：00から）

『朱鷺メッセ』新潟コンベンションセンター４階
国際会議室（マリンホール）

参加費：無料
定 員：先着150名
※定員になり次第締切

【プログラム】
Ⅰ 開会・障害者雇用促進法の改正について（概要説明） （１３：３０～）

Ⅱ パネルディスカッション （1４：００～）
■ 前半（企業における障害者の雇用事例について）
■ 後半（障害者の雇用に関するフリートーク）
○ コーディネーター
♦ ハローワーク新潟 精神障害者雇用トータルサポーター 南波 一敏 氏

○ パネリスト
◆ 新潟県厚生農業協同組合連合会 豊栄病院 事務長 長谷川 嘉彦 氏
◆ 株式会社 博進堂 専務取締役 清水 隆太郎 氏
◆令和5年度新潟県事業「障害者雇用に係るコーディネーター派遣サービス」受託事業者
株式会社 綜合キャリアトラスト 新潟事業所コーディネーター 石倉 悠 氏

◆ 新潟障害者職業センター 主任障害者職業カウンセラー 綱川 浩一郎 氏
◆ 障害者就業・生活支援センター らいふあっぷ

主任職場定着支援担当者 阿部 淳子 氏
Ⅲ 閉会 （16：０0）

【主 催】 新潟公共職業安定所（ハローワーク新潟）・ 新潟市
【共 催】 新潟県障害者雇用促進プロジェクトチーム 申込方法は裏面

※ 閉会前、アトラクションとして、スペシャルオリンピックス日本・新潟ダンスチームＨ＆Ｄより
ダンスパフォーマンスを披露していただきます。

参 加 申 込 について

お問合せ先 ハローワーク新潟（事業所援助部門）雇用指導官 池田・北村・乙川
新潟市中央区美咲町1‐2‐1 美咲合同庁舎2号館 ２Ｆ

電話 ０２５－２８０－８６０９（３２＃）

〇申込期間
令和５年１１月７日（火）まで
※定員に余裕がある場合は当日の受付をする場合があります。

〇申込方法
ハローワーク新潟ホームページ内に設ける
「参加申し込みフォーム」から
お申し込みください。
＜参加申し込みフォーム＞
https://jsite.mhlw.go.jp/form/pub/roudou15/1501-1117
※なるべく「参加申し込みフォーム」からお申込みくださるようお願いします。
ただし、「参加申し込みフォーム」からのお申込みが難しい場合に限り、
下記事項をご記入のうえ、ＦＡＸでお申し込みいただくことも可能とします。

〇会 場
朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンター４階

国際会議室（マリンホール）
新潟市中央区万代島６－１（TEL 025-246-8400）

☆お車でお越しの方へ☆
会場周辺に万代島駐車場（Ａ～Ｅ※有料）があります。
注:最初の60分は無料ですが、以降、30分／100円となります。

ＦＡＸで申し込む場合のみご記入ください（ＦＡＸ０２５－２８８－３５９０）

企業・機関名

電話番号
職 名 参 加 者 名

障害者雇用に関する
ご意見やご質問（任意）